نظام بین المللی در مرحله گذار از وضعیت دو قطبی به چند قطبی و تک قطبی دچار رویدادها و تحولات زیادی شده است که پژوهاک این دگرگونی ها بر منطقه آسیای جنوب غربی و خاورمیانه چشمگیرتر بوده است. در طول دو دهه آخر قرن بیستم دو جنگ سرنوشت ساز در این مناطق به وقوع پیوست که به نمونه خود در نظام بین المللی اثر گذار بوده است. حوادث تروریستی ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ (۲۰ شهریور ۱۳۸۰) در نیویورک و واشنگتن بی تردید، نقطه عطفی در تحولات نظام بین المللی بعد از پایان جنگ سرد محسوب می شود. پی آمدهای عمیق این حوادث در داخل آمریکا و در سطح بین الملل، همه بازیگران سیاسی را به صور و اشکال مختلف از خود متاثر ساخته است و مباحث گوناگونی در تمام مراکز علمی، تحقیقاتی و سیاستگذاری دنیا در مورد ماهیت نظام بین المللی، کارکردهای سیاست خارجی و وضعیت جدید آرایش نیروها در مناطق مختلف به همراه آورده است.

(سجاد پور، ۱۳۸۳: ص ۷۸۱) به نظر می رسد جمهوری اسلامی ایران دارای دو نگرانی عمده در ارتباط با تهاجم آمریکا - بریتانیا به عراق است. نخست، مساله شیعیان عراق و سرنوشت و نقش آنان در حکومت آینده عراق و دوم افزایش احتمال خطر حمله آمریکا به ایران است. با این وجود، جمهوری اسلامی ایران در حمله ایالات متحده به عراق در مارس ۲۰۰۳ (اسفند ۱۳۸۱) سعی کرد با اعلام سیاست بی طرفی (فعال) خود را از این منازعه دور نگاه دارد. هدف این سیاست، دور ماندن از جنگ، از طریق عدم حمایت از طرفین منازعه که هر دو دشمن ایران بودند، یعنی عراق و آمریکا بود.